
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3981 – Crato/CE 

            Quinta - feira, 02 de Agosto de 2018. 
   

 
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRENCIA Nº. 2018.05.28.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA E RURAL NO MUNICIPIO DO CRATO CE. A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO E EM ESPECIAL AS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO EM 
EPÍGRAFE. QUE A EMPRESA CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, APRESENTOU RECURSO 
ADMINISTRATIVO CONTRA SUA INABILITAÇÃO E COM FULCRO NO §3° DO ART. 109 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES, ABRE-SE O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA A INTERPOSIÇÃO DE CONTRARRAZÕES PELAS EMPRESAS 
PARTICIPANTES. INFORMAMOS AINDA QUE O INTEIRO TEOR DO TERMO RECURSAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL COM A 
COMISSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). 
VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 01 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA . TOMADA DE PREÇO Nº 2018.06.29.1. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. TOMADA DE PREÇO Nº 2018.06.29.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 2018.06.29.1, cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA USO VETERINÁRIO, COM O OBJETIVO DE ATENDER O CENTRO DE ZOONOSES, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, realizado no dia 30/07/2018 às 14h:30min, foi declarada DESERTA, 

tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 

14h00min (horário local). Crato/CE, 30 de Julho de 2018. Valéria do Carmo Moura – Presidente da CPL/PMC. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2014.03.26.1, decorrente 

da TOMADA DE PREÇOS Nº. 2014.02.10.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 

ATENDER A CENTRAL DE MARCAÇÃO E REGULAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE , resolvem 

modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos Santos, para agora a Sra. Nínive 

Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.12.11.1, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.09.26.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 

resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos Santos, para agora a Sra. 

Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.12.11.4, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.09.26.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO , 

resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos Santos, para agora a Sra. 

Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.03.27.16, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.02.14.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÚBLICAÇÕES DE 

MATERIAIS LEGAIS EM DIÁRIO OFICIAL E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE , resolvem 

modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos Santos, para agora a Sra. Nínive 

Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.09.12.3, decorrente 

da TOMADA DE PREÇOS Nº. 2017.07.26.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 

CONTRATANTE DO MUNICÍIPIO DE CRATO PERANTE OS TRIBUNAIS DE CONTAS (TCM, TCE E TCU) NOS PROCESSOS 

VINCULADOS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE , resolvem modificar o GERENTE DE 

CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos Santos, para agora a Sra. Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, 

inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.11.14.4, decorrente 

da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2017.04.10.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, § 1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DA LEI 12.232 

DE 29 DE ABRIL DE 2010, resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes a Sra. Antônia de Sousa 

Aguiar, para agora o Sr. Walter José Pereira dos Santos, inscrito no CPF nº 351.395.870-68. 16 de janeiro de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.11.14.4, decorrente 

da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2017.04.10.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, § 1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DA LEI 12.232 

DE 29 DE ABRIL DE 2010, resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos 

Santos, para agora a Sra. Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.03.8, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.11.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO 

E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA DE CRATO/CE, REFERÊNTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2018, resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos 

Santos, para agora a Sra. Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.03.24, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.11.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO 

E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA DE CRATO/CE, REFERÊNTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2018, resolvem modificar o GERENTE DE CONTRATO do contrato acima mencionado, antes o Sr. Walter José Pereira dos 

Santos, para agora a Sra. Nínive Barreto Oliveira Xenofonte, inscrita no CPF nº 007.915.893-58. 30 de julho de 2018. 



  Página 3 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO -SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
 
ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO: PREGÃO nº 2018.07.19.1. Objeto: Registro formal de preço de ferro fundido para atender às necessidades 
administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC,  
 
Onde se lê: 
 
ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA  
ITEM 4.  
 
4. DO VALOR ESTIMADO 
4.1 - O valor máximo admitido para esta contratação é de aproximadamente 244.106,67 (duzentos e quarenta e quatro mil cento e seis reais e sessenta e 
sete centavos) de acordo com pesquisas de preços realizadas pela SAAEC com empresas atuantes no ramo do objeto licitado. 
 
 
Leia-se:  
 
4. DO VALOR ESTIMADO 
4.1 - O valor máximo admitido para esta contratação é de aproximadamente 267.846,67 (duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta seis reais e 
sessenta e sete centavos) de acordo com pesquisas de preços realizadas pela SAAEC com empresas atuantes no ramo do objeto licitado. 
 
Ficando assim o certame remarcado para a data de 10 de agosto de 2018 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 
PORTARIA Nº 0108003/2018 
CRATO/CE, 01 de Agosto de 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar do curso Gestão do Orçamento Público, a ser realizado no período de 06/08/2018 à 10/08/2018, no horário de Das 08:30 
às 12:00 e das 13:00 às 17:30 , em FORTALEZA. A fim de, buscar conhecimentos relacionados ao desenvolvimento e aperfeiçoamento de metodologias e 
métricas para aferir a efetividade das ações e, avaliação de impactos de programas e políticas públicas. 
 
Nome: Francisco Filemon Souza Lopes 
CPF: 059.741.834-95 
Cargo: Assessor II 
Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 06 a 10 de Agosto de 2018 
Quantidade: 05 (CINCO) 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 1.050,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 01 de Agosto de 2018. 
 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 
Secretário de Finanças e Planejamento 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 

 



  Página 5 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 
 



  Página 6 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 7 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 8 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 9 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 10 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 11 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 12 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 13 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 14 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 15 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 16 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 17 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 18 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 19 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 20 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 21 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 22 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 23 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 24 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 25 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 26 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 27 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 28 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 29 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 30 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 31 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 32 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 



  Página 33 de 33 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3981  – Crato/CE, Quinta, 02 de agosto de 2018. 

 


